102 Vgl. Kupferstich mit Antiphonen und Oratio.
103 Der heilige Agapitus von Praeneste, Patron des Stiftes Kremsmünster. In: Studien und Mitteilungen des 

Benediktinerordens. 1930, 404–432.
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Kapitel 7 Diplom und Passio

Diplom Kaiser Arnulphs mit der ersten Erwähnung der Reliquien des hl. Agapitus104. 
Textfassung: Rettenpacher, Annales (43–45). Die Einfügung von Auffind-Zahlen stammen 
von P. A.

Privilegium quintum Arnulfi Regis

 / De omnibus rebus duorum comitum in Wawaria.105 

1 In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. 2 Arnulphus106 divina favente gratia Rex. 3 
Si locis Deo dicatis more regali nostra temporalis commodi exhibuerimus solatia, 4 prae­

mia inde nobis107 conferri non ambigimus aeterna. 5 Ideo cuncto Christianae Religionis, 
praesentis scilicet temporis et futuri notum esse volumus collegio, 6 qualiter divino afflati 
instinctu, et per dilecti Abbatis nostri Snelperonis obtentum admoniti, nos quasdam res juris 
nostri, ob quorundam infidelitatis contra nos perpetratae reatum, in nostram publice ditionem 
redactas, 7 id est, quicquid Wilhelmus, et Engilschalcus germani fratres, Comites videlicet 
quondam strenui terminales, vel cohaeredes, filii ac posteri eorum, in terris, agris, vineis, 
Ecclesiis, decimis, curtibus, aedificiis, familiis, mancipiis utriusque sexus, viniatoribus, 
agricolis, pratis, pascuis, sylvis, molendinis, piscationibus, quaesitis vel inquirendis, seu 
omnibus rebus, 8 quae dici vel nominari possunt, 9 tam ad Eporespurch, 10 ad Cambe108, 
sive ad Persiniacham, quamque in aliis Waioarie109 scilicet atque Sclaviniae locis vel ter­
minis habuerunt110, ad Sanctum Dei Martyrem Agapitum tradidimus111, 11 seu quidquid 
per ullius personae traditionem, divina augente pietate ad eundem Sanctum concessum vel 
additum esse constat, 12 omnia et in omnibus ad Monasterium Sancti Salvatoris, quod 

Chremisa nuncupatur, 13 ubi idem electus Dei Martyr corporaliter requiescit, 14 cui etiam 
iam fatus Abba moderno tempore praeesse dignoscitur, 15 pro divae memoriae Deceßorum 
commemoratione nostrorum, nec non pro sempiterna nostra112 retributione donamus, et 
tradimus. 16 Jußimus quoque hoc praesens auctoritatis nostrae praeceptum inde conscribi, 
17 per quod decernimus, firmiterque praecipimus, 18 ut praefatae res ex integro deinceps 
perpetuis temporibus in sustentationem fratrum, ibidem Domino Salvatori divini officii 
obsequia persolventium, ad praescriptum Sacrosanctum locum jure haereditario consistant 
atque pertineant, 19 eo videlicet rationis tenore, ut ipsa Ecclesia, et Rectores illius, veluti 
de caeteris eiusdem Abbatiae rebus, securam habeant potestatem, iuxta eorundem fratrum 
communem utilitatem, 20 prout eis placuerit 21 universa ex ipsis rebus disponere, 22 nullo 
unquam successore nostro irrumpente, neque immutante, 23 sed DEO auxiliante, haec 
donatio nostra per cuncta labentis mundi curricula stabilis et inviolata permaneat, nostra 
auctoritate semper roborata, atque solidata; 24 quatenus memoratos CHRISTI famulos pro 
beatis antecessoribus nostris, pro nobis etiam et conjuge, proleque nostra, Domini miseri­
cordiam attentius exorare delectet. 25 Et ut haec auctoritas largitionis nostrae inviolabilem 
in DEI nomine per immortalia saecula obtineat stabilitatis vigorem, et a fidelibus nostris